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【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 47,000 
    賛助会員受取会費 378,000 425,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 679,600 
  【受取助成金等】
    受取助成金 16,555,444 
    受取補助金 2,274,045 18,829,489 
  【事業収益】
    受託事業収益 48,012,173 
    その他事業収益 6,182,500 54,194,673 
  【その他収益】
    受取　利息 243 
    雑　収　益 13,236,969 13,237,212 
        経常収益  計 87,365,974 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 34,160,328 
      通　勤　費(事業) 922,178 
      法定福利費(事業) 1,724,862 
        人件費計 36,807,368 
    （その他経費）
      諸謝金（事業） 11,373,325 
      雑役務費(事業) 54,350 
      印刷製本費(事業) 769,698 
      会　議　費(事業) 242,254 
      旅費交通費(事業) 2,515,060 
      通信運搬費(事業) 742,647 
      消耗品　費(事業) 3,299,019 
      書籍・教材費(事業) 267,419 
      修　繕　費(事業) 1,000 
      水道光熱費(事業) 36,158 
      地代　家賃(事業) 181,300 
      賃  借  料(事業) 2,861,515 
      保　険　料(事業) 73,626 
      租税　公課(事業) 4,448,143 
      支払手数料(事業) 118,580 
      雑　　　費(事業) 1,000 
      その他事業支出 11,131,800 
        その他経費計 38,116,894 
          事業費  計 74,924,262 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 491,000 
      諸　謝　金 36,752 
        人件費計 527,752 
    （その他経費）
      印刷製本費 46,718 
      会　議　費 59,700 
      旅費交通費 187,370 
      通信運搬費 44,053 
      消耗品　費 126,587 
      修　繕　費 123,200 
      水道光熱費 71,590 
      地代　家賃 1,208,258 
      賃　借　料 52,980 

活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人トルシーダ



活　動　計　算　書
[税込]（単位：円）

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日特定非営利活動法人トルシーダ
      接待交際費 770,000 
      減価償却費 109,010 
      諸　会　費 34,000 
      租税　公課 261,210 
      支払手数料 1,090,522 
      雑　　　費 153,000 
        その他経費計 4,338,198 
          管理費  計 4,865,950 
            経常費用  計 79,790,212 
              当期経常増減額 7,575,762 
【経常外収益】
    経常外収益  計 0 
【経常外費用】
    経常外費用  計 0 
        税引前当期正味財産増減額 7,575,762 
          当期正味財産増減額 7,575,762 
          前期繰越正味財産額 53,928,007 
          次期繰越正味財産額 61,503,769 



[税込]（単位：円）

科　　目 金　額 科　　目 金　額
 【流動資産】  【流動負債】
  （現金・預金）   未　払　金 6,389,015 
   普通　預金 28,480,672   預　り　金 119,699 
    現金・預金 計 28,480,672    流動負債  計 6,508,714 
  （売上債権） 負債合計 6,508,714 
   未　収　金 11,444,458 
    売上債権 計 11,444,458  【正味財産】
  （その他流動資産）   前期繰越正味財産額 53,928,007 
   立　替　金 78,800   当期正味財産増減額 7,575,762 
    その他流動資産  計 78,800    正味財産　計 61,503,769 
     流動資産合計 40,003,930 正味財産合計 61,503,769 
 【固定資産】
  （有形固定資産）
   土　　　地 22,448,697 
   建　　　物 5,553,856 
    有形固定資産  計 28,002,553 
  （投資その他の資産）
   保　証　金 6,000 
    投資その他の資産  計 6,000 
     固定資産合計 28,008,553 

資産合計 68,012,483 負債及び正味財産合計 68,012,483 

正　味　財　産　の　部

貸　借　対　照　表

資　産　の　部 負　債　の　部
全事業所 2024年 3月31日 現在
特定非営利活動法人トルシーダ



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。
　部門件数が1ページ内の最大を超えました。明細は別紙に出力します。

【固定資産の増減内訳】
[税込]（単位：円）

科目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

（有形固定資産）
　建　　　物 0 5,662,866 0 5,662,866 △ 109,010 5,553,856 
　    合計 0 5,662,866 0 5,662,866 △ 109,010 5,553,856 

財務諸表の注記
2024年 3月31日 現在特定非営利活動法人トルシーダ



(1/7) [税込]（単位：円）

科目 居場所の提供CSN 休眠預金中部圏 居場所の提供　バス ほみっこサロン みよしJSL 安城教室
（人件費）
  給料　手当(事業) 2,405,225 2,679,150 1,105,500 53,000 14,154,116 1,438,450 
  通　勤　費(事業) 96,860 825,318 
  法定福利費(事業) 1,724,862 
    人件費計 2,502,085 2,679,150 1,105,500 53,000 16,704,296 1,438,450 
（その他経費）
  諸謝金（事業） 177,450 235,550 18,800 306,100 8,572,300 
  雑役務費(事業) 9,850 
  印刷製本費(事業) 53,951 426,686 8,620 170 143,522 
  会　議　費(事業) 19,729 16,172 108,649 24,123 
  旅費交通費(事業) 20,320 210,690 4,296 420,800 412,282 
  通信運搬費(事業) 45,400 85,077 56,561 103,923 212,875 
  消耗品　費(事業) 49,644 807,738 81,772 5,614 596,948 102,899 
  書籍・教材費(事業) 28,099 11,990 138,923 41,450 
  修　繕　費(事業) 1,000 
  水道光熱費(事業) 36,158 
  地代　家賃(事業) 181,300 
  賃  借  料(事業) 30,105 334,530 1,014,410 8,100 970,900 206,610 
  保　険　料(事業) 70,730 
  租税　公課(事業) 386,248 600 2,253,620 1,226,200 
  支払手数料(事業) 3,135 7,590 1,760 55,605 
  雑　　　費(事業) 1,000 
  その他事業支出 212,982 291,947 560,190 4,067,231 1,102,884 
    その他経費計 1,107,643 2,353,481 1,453,910 597,000 8,971,024 12,100,750 
      合計 3,609,728 5,032,631 2,559,410 650,000 25,675,320 13,539,200 

(2/7) [税込]（単位：円）

科目 日本語教室SK 休眠預金JCIE 土曜日教室 就労のための日本語教室 豊田プレスクール 岡崎プレスクール

（人件費）
  給料　手当(事業) 1,004,350 6,837,462 950,100 1,342,900 345,100 
  通　勤　費(事業)
  法定福利費(事業)
    人件費計 1,004,350 6,837,462 0 950,100 1,342,900 345,100 
（その他経費）
  諸謝金（事業） 68,050 1,054,225 464,500 59,800 53,400 
  雑役務費(事業) 1,000 43,500 
  印刷製本費(事業) 3,080 95,202 21,137 2,860 1,170 
  会　議　費(事業) 36,043 8,854 8,795 
  旅費交通費(事業) 362,126 838,016 92,900 74,600 19,880 
  通信運搬費(事業) 21,499 154,038 15,424 714 598 
  消耗品　費(事業) 14,628 467,778 102,181 232,354 66,528 
  書籍・教材費(事業) 660 5,170 38,872 2,255 
  修　繕　費(事業)
  水道光熱費(事業)
  地代　家賃(事業)
  賃  借  料(事業) 189,060 1,600 81,000 
  保　険　料(事業) 2,896 
  租税　公課(事業) 305,900 182,200 48,925 
  支払手数料(事業) 660 10,120 39,710 
  雑　　　費(事業)
  その他事業支出 3,207,211 86,240 1,376,024 56,705 319 
    その他経費計 3,681,150 2,887,982 88,500 2,512,800 656,900 193,075 
      合計 4,685,500 9,725,444 88,500 3,462,900 1,999,800 538,175 

事業費の内訳（別紙）
2024年 3月31日 現在特定非営利活動法人トルシーダ



(3/7) [税込]（単位：円）

科目 幸田日本語教室 地域づくり 通訳翻訳業務 合計
（人件費）
  給料　手当(事業) 243,000 1,541,975 60,000 34,160,328 
  通　勤　費(事業) 922,178 
  法定福利費(事業) 1,724,862 
    人件費計 243,000 1,541,975 60,000 36,807,368 
（その他経費）
  諸謝金（事業） 53,800 309,350 11,373,325 
  雑役務費(事業) 54,350 
  印刷製本費(事業) 450 12,850 769,698 
  会　議　費(事業) 19,889 242,254 
  旅費交通費(事業) 15,800 43,350 2,515,060 
  通信運搬費(事業) 260 46,278 742,647 
  消耗品　費(事業) 53,432 717,503 3,299,019 
  書籍・教材費(事業) 267,419 
  修　繕　費(事業) 1,000 
  水道光熱費(事業) 36,158 
  地代　家賃(事業) 181,300 
  賃  借  料(事業) 25,200 2,861,515 
  保　険　料(事業) 73,626 
  租税　公課(事業) 44,450 4,448,143 
  支払手数料(事業) 118,580 
  雑　　　費(事業) 1,000 
  その他事業支出 73,358 96,709 11,131,800 
    その他経費計 241,550 1,271,129 0 38,116,894 
      合計 484,550 2,813,104 60,000 74,924,262 



  【流動資産】
    （現金・預金）
      普通　預金 28,480,672 
        名古屋銀行決済用 (564,437)
        豊田信用金庫SK (1,374,556)
        MUFJ銀行 (5,429,895)
        名古屋銀行 (18,142,031)
        ろうきん (2,969,753)
        現金・預金 計 28,480,672 
    （売上債権）
      未　収　金 11,444,458 
        売上債権 計 11,444,458 
    （その他流動資産）
      立　替　金 78,800 
        その他流動資産  計 78,800 
          流動資産合計 40,003,930 
  【固定資産】
    （有形固定資産）
      土　　　地 22,448,697 
      建　　　物 5,553,856 
        有形固定資産  計 28,002,553 
    （投資その他の資産）
      保　証　金 6,000 
        投資その他の資産  計 6,000 
          固定資産合計 28,008,553 
            資産の部  合計 68,012,483 

  【流動負債】
    未　払　金 6,389,015 
    預　り　金 119,699 
      源泉所得税 (119,699)
      流動負債  計 6,508,714 
        負債の部  合計 6,508,714 

        正味財産 61,503,769 

《資産の部》

《負債の部》

特定非営利活動法人トルシーダ
財　産　目　録

[税込]（単位：円）

2024年 3月31日 現在全事業所



[税込]（単位：円）

全事業所
【経常収益】
  【受取会費】
    正会員受取会費 47,000 
    賛助会員受取会費 378,000 
  【受取寄付金】
    受取寄付金 679,600 
  【受取助成金等】
    受取助成金 16,555,444 
    受取補助金 2,274,045 
  【事業収益】
    受託事業収益 48,012,173 
    その他事業収益 6,182,500 
  【その他収益】
    受取　利息 243 
    雑　収　益 13,236,969 
        経常収益  計 87,365,974 
【経常費用】
  【事業費】
    （人件費）
      給料　手当(事業) 34,160,328 
      通　勤　費(事業) 922,178 
      法定福利費(事業) 1,724,862 
        人件費計 36,807,368 
    （その他経費）
      諸謝金（事業） 11,373,325 
      雑役務費(事業) 54,350 
      印刷製本費(事業) 769,698 
      会　議　費(事業) 242,254 
      旅費交通費(事業) 2,515,060 
      通信運搬費(事業) 742,647 
      消耗品　費(事業) 3,299,019 
      書籍・教材費(事業) 267,419 
      修　繕　費(事業) 1,000 
      水道光熱費(事業) 36,158 
      地代　家賃(事業) 181,300 
      賃  借  料(事業) 2,861,515 
      保　険　料(事業) 73,626 
      租税　公課(事業) 4,448,143 
      支払手数料(事業) 118,580 
      雑　　　費(事業) 1,000 
      その他事業支出 11,131,800 
        その他経費計 38,116,894 
          事業費  計 74,924,262 
  【管理費】
    （人件費）
      給料　手当 491,000 
      諸　謝　金 36,752 
        人件費計 527,752 
    （その他経費）
      印刷製本費 46,718 
      会　議　費 59,700 
      旅費交通費 187,370 
      通信運搬費 44,053 
      消耗品　費 126,587 
      修　繕　費 123,200 
      水道光熱費 71,590 
      地代　家賃 1,208,258 

特定非営利活動法人トルシーダ
自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書



[税込]（単位：円）

全事業所
特定非営利活動法人トルシーダ

自 2023年 4月 1日  至 2024年 3月31日

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

      賃　借　料 52,980 
      接待交際費 770,000 
      減価償却費 109,010 
      諸　会　費 34,000 
      租税　公課 261,210 
      支払手数料 1,090,522 
      雑　　　費 153,000 
        その他経費計 4,338,198 
          管理費  計 4,865,950 
            経常費用  計 79,790,212 
              当期経常増減額 7,575,762 
【経常外収益】
  経常外収益  計 0 
【経常外費用】
  経常外費用  計 0 

    税引前当期正味財産増減額 7,575,762 
      当期正味財産増減額 7,575,762 
      前期繰越正味財産額 53,928,007 
      次期繰越正味財産額 61,503,769 


